phương, em đã có dịp viếng thăm, chiêm ngưỡng nhiều nơi và để lại cho em ấn

tượng sâu sắc nhất là di tích Đền thờ Đoàn Văn Cự và 16 nghĩa quân. Chính hình

ảnh của vị tướng Đoàn Văn Cự hào kiệt, anh dũng, kiên cường, bất khuất đã làm

em vô cùng tự hào và nể phục, kính trọng.

Đoàn Văn Cự sinh năm Ất Mùi (1835) tại làng Bình An, huyện Bình An,

tỉnh Biên Hòa (nay là quận Thủ Đức, TP.HCM) trong một gia đình nhà nho khá

giả. Thời nhỏ, Đoàn Văn Cự là người thông minh, học giỏi. Lớn lên, Đoàn Văn Cự

thấm nhuần tư tưởng của những nhà yêu nước và cụ thân sinh ra ông- là người có